
 
AREA AMMNISTRATIVA

 
Proposta di Determina del SERVIZIO SEGRETERIA

 
Numero 144 del 03-07-2024

 

COMUNE DI
CALASCIBETTA

 
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

DETERMINA SINDACALE N. 22 del 03-07-2024

Oggetto: NOMINA LEGALE PER PROSIEGUO ATTIVITA' DIFENSIVA DELL'ENTE NEL
GIUDIZIO INCARDINATO DA BANCA SISTEMA S.P.A. (PROCEDIMENTO N. 1684/2021 R.G.
TRIB. ENNA) CONTRO IL COMUNE DI CALASCIBETTA
 

IL SINDACO
Premesso :

·        che in data 22 dicembre 2021 con prot. n. 15993, è stato notificato a questo Ente atto di
citazione proposto al Tribunale di Enna, promosso Banca Sistema S.p.A. con sede in Milano,
largo Augusto 1/A (C.F. 12870770158), nei confronti del Comune di Calascibetta, con il quale
cita quest’ultimo a comparire avanti al Tribunale di Enna all’udienza del 28 aprile 2021, con
l’avvertimento che con la mancata comparizione, la causa verrà trattata nella sua contumacia;
·        che con il suddetto atto Banca Sistema S.p.A. dichiara di essere creditrice nei confronti
dell’Ente in virtù di crediti che gli sono pervenuti a seguito di cessione da parte di Enel Energia;

Dato atto che con delibera di G.M. n. 41 del 06/04/2022, al fine di far valere le ragioni dell'Ente, è stato
autorizzato il Sindaco, rappresentante legale dell'Ente, a costituirsi nel giudizio dinanzi al Tribunale
civile di Enna di cui sopra, stabilendo di corrispondere al legale da nominare un compenso di €
2.738,00 oltre oneri per legge, per un totale complessivo di massima di € 3.274,65;
Vista la determina dirigenziale n. 417 del 06/04/2022, con la quale, ai fini del pagamento dell’onorario
da corrispondere al legale da nominare, si è provveduto all’assunzione dell’impegno di complessivi €
3.274,65, con imputazione della spesa nel seguente modo:

·         per € 600,00 codice 1.2.1.103 capitolo PEG 124 bilancio annualità 2022 – imp. 350/2022,
·        per € 2.674,65 codice 1.2.1.103 capitolo PEG 124 bilancio annualità 2023 – imp. 11/
2023;

Vista la determina sindacale n. 7 del 06/04/2022 con cui è stato conferito incarico legale all’avv.
Adriana Catalano per patrocinare l’Ente nel procedimento di che trattasi (R.G. 1684/2021);
Vista la nota prot. 7751 del 20/06/2024 con cui l’avv. Adriana Catalano ha comunicato all’Ente di
rinunciare all’incarico di che trattasi in quanto prossima alla cancellazione dall’Albo degli Avvocati, e ha



chiesto altresì la liquidazione del compenso spettante per le fasi svolte (studio – introduttiva – istruttoria, e
cioè € 1.928,00 oltre oneri, per un totale di € 2.005,12);
Atteso che il Comune deve essere rappresentato per il prosieguo della causa (fase decisionale) e che,
pertanto, occorre provvedere alla nomina di un nuovo difensore in sostituzione dell’avv. Adriana Catalano;
Che, all’uopo, è stato contattato l’avv. Filippo W. Mantegna, il quale si è dichiarato disponibile ad assumere
l’incarico di rappresentare il Comune nella fase decisionale, preventivando per il suo onorario la somma di €
810,00 oltre oneri per legge;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale,

                                                                                         D E T E R M I N A 

Conferire incarico all’avv. Filippo W. Mantegna, del Foro di Enna, in sostituzione dell’avv. Adriana
Catalano, per assistere l'Ente nel prosieguo del giudizio innanzi al Tribunale di Enna (R.G. 1684/2021), a
seguito dell’atto di citazione notificato Banca Sistema S.p.A. con sede in Milano, largo Augusto 1/A (C.F.
12870770158);
Dare atto che per la rimanente fase del procedimento il compenso da corrispondere al legale dell’Ente
non potrà superare l’importo di € 810,00 oltre oneri per legge;
Dare atto altresì che alla superiore spesa si farà fronte con le somme già impegnate con la determina
dirigenziale n. 417 del 06/04/2022;
Demandare al Dirigente dell’Area Amministrativa l’adozione dei successivi atti gestionali, inclusa la
sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico.

 Il Sindaco
F.to Avv. Piero Capizzi


